
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 99 del 06/03/2024    

Repertorio Generale n. 324  del 06/03/2024 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER IL RICOVERO DI N. 7 UTENTI OSPITI PRESSO LA 
CASA DI RIPOSO "CARLO ZUCCARO" - TAORMINA. ANNO 2024 - CIG:B08DF2BBC6. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 
AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 

DEMOGRAFICI 

II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 99 del 06/03/2024  

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER IL RICOVERO DI N. 7 UTENTI OSPITI PRESSO LA 
CASA DI RIPOSO "CARLO ZUCCARO" - TAORMINA. ANNO 2024 - CIG:B08DF2BBC6. 

IL RESPONSABILE DI AREA
PREMESSO CHE

 con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  77  del  09/12/2023  è  stato  approvato  il  
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024 – 2026 di cui agli artt. 151 e 170 del 
Dlgs n. 267/2000;

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 del 09/12/2023 è stato approvato il Bilancio 
di previzione per gli esercizi 2024 – 2026;

 con Deliberazione di G.C. n. 339 del 29/12/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2024 – 2026;

 nell’anno 2018 recante il  n.832 di repertorio generale,  presso la  Casa Municipale,  tra  il 
Comune di Taormina e la Cooperativa XXI Aprile, è stato stipulato il contratto d’appalto 
pluriennale,  per  l’affidamento  in  concessione  dell’immobile  di  proprietà  comunale 
denominato “Casa di Riposo Carlo Zuccaro”, destinato a casa di riposo per anziani;

CONSIDERATO CHE:
 la concessione riguarda l’uso dell’immobile esclusivamente destinato a casa di riposo per 

anziani;
 il canone annuale da versare al comune è di € 90.048,01 (novantamilaquarantotto/01) oltre 

all’iva risultante dall’offerta economica presentata in sede di gara dal “concessionario” e 
accettata dal Comune;

ACCERTATO CHE il Concessionario deve versare al Comune di Taormina il canone annuo in rate 
mensili, come da contratto d’appalto;

VISTO l’art.3 del Capitolato d’Oneri che riserva quindici posti letto  per il Comune di Taormina da 
tenere a disposizione  per casi di indigenza  di anziani residenti, secondo le vigenti normative, con 
retta  in  convenzione   pari  a  €   1.000,00,  iva  esclusa  sia  per  gli  autosufficienti  che  per  i  non 
autosufficienti e che il Comune non ha nessun obbligo di garantire l’occupazione dei predetti posti;

ATTESO che gli  ospiti  anziani della  Casa di Riposo “Carlo Zuccaro”,  a carico del  Comune di 

copia informatica per consultazione



Taormina, risultano essere pari a n. 6;
Che occorre autorizzare il ricovero immediato di un ulteriore utente;

CONSIDERATO, quindi, che è necessario accertare in entrata, la somma di € 99.052,81 IVA inclusa 
al 10%, con imputazione alla Tipologia 100, Cat. 3, Capitolo 30100.03.31000303  del bilancio di 
previsione 2024/2026 esercizio finanziario 2024, a titolo di canone dovuto al Comune di Taormina 
per l’anno 2024, relativo all’immobile di proprietà del Comune di Taormina concesso alla Coopera-
tiva XXI  Aprile  con sede legale  in P.zza Sant’Antonio  Taormina P.I. 0346595083400, per la ge-
stione della Casa di Riposo” Carlo Zuccaro “  di Taormina e contestualmente di impegnare la som-
ma di € 88.200,00 IVA inclusa, necessaria a garantire il ricovero di n. 7 utenti per l’anno 2024, al  
costo mensile di € 1.050,00 Iva compresa 5%, con imputazione alla Missione 12, Programma 7, Tit. 
1, Macroaggregato 3, Capitolo 12071.03.01207115;

Visti:
 il D.lgs. n. 267/2000;
 Il CIG:B08DF2BBC6. 

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono riportate:

1. di accertare in entrata  la somma di € 99.052,81, a titolo di  canone dovuto al Comune di 
Taormina  per  l’anno 2024, dalla  Cooperativa  XXI   Aprile,   con  sede  legale   in  P.zza 
Sant’Antonio  Taormina P.I. 0346595083400, per la gestione della Casa di Riposo” Carlo 
Zuccaro  “   di  Taormina,  con  imputazione  alla  Tipologia  100,  Cat.  3,  Capitolo 
30100.03.31000303, del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio finanziario 2024.

2. di impegnare  la somma di € 88.200,00 IVA inclusa necessaria a garantire il ricovero di n. 7 
utenti per l’anno 2024, al costo mensile di € 1.050,00 Iva compresa 5%, con imputazione 
alla Missione 12, Programma 7, Tit. 1, Macroaggregato 3, Capitolo 12071.03.01207115, del 
bilancio di previsione 2024/2026, esercizio finanziario 2024.
      

3. di trasmettere, il presente atto al Responsabile dell'Area Economico Finanziaria, per quanto 
di competenza.

4. Di dare atto  che il  presente provvedimento  viene pubblicato nelle  forme di  rito  all'albo 
pretorio e sul sito istituzionale del Comune di Taormina, nella sezione " amministrazione 
trasparente".

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 99 del 06/03/2024

Servizio.3     II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Oggetto:     IMPEGNO DI SPESA PER IL RICOVERO DI N. 7 UTENTI OSPITI PRESSO LA CASA DI RIPOSO 
"CARLO ZUCCARO" - TAORMINA. ANNO 2024 - CIG:B08DF2BBC6 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ACCERTAMENTO

E ESERCIZIO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

2024 30100.03.31000303 75/2024 € 99.052,81

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 12071.03.01207115 387/2024 € 88.200,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 06/03/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


